
 Naciones Unidas  PBC/3/OC/SR.3

  
 

Asamblea General 
Consejo de Seguridad 

 
Distr. general 
6 de marzo de 2009 
Español 
Original: inglés 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán redactarse en uno 
de los idiomas de trabajo y presentarse en forma de memorando. Además, deberán incorporarse 
en un ejemplar del acta. Las correcciones deberán enviarse, dentro del plazo de una semana 
a contar desde la fecha del presente documento, a la Jefa de la Sección de Edición de 
Documentos Oficiales, oficina DC2-750, 2 United Nations Plaza. 
Las correcciones que se introduzcan en el acta de las sesiones públicas del Comité en el presente 
período de sesiones se publicarán en un solo documento de corrección, poco después de la 
clausura del período de sesiones. 

09-24880 (S) 
*0924880* 

 

Comisión de Consolidación de la Paz 
Tercer período de sesiones 
Comité de Organización 
 

Acta resumida de la tercera sesión 
Celebrada en la Sede, Nueva York, el miércoles 25 de febrero de 2009, a las 10.15 horas 
 

Presidente: Sr. Muñoz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Chile) 
 
 
 

Sumario 
 

Aprobación del orden del día 

Elección de la Mesa 



PBC/3/OC/SR.3  
 

2 09-24880 
 

Se declara abierta la sesión a las 10.15 horas. 

Aprobación del orden del día (PBC/3/OC/15) 

1. Queda aprobado el orden del día. 

Elección de la Mesa 

2. El Presidente recuerda que el 9 de febrero de 
2009, tras celebrar consultas con el Representante 
Permanente de Sierra Leona, el Presidente de la 
configuración encargada de Sierra Leona, Sr. Majoor, 
informó a los miembros de la Comisión de 
Consolidación de la Paz de su intención de renunciar 
a su cargo a partir del 25 de febrero de 2009.  

3. En una carta con fecha del 18 de febrero de 2009, 
el Representante Permanente de Canadá, Sr. McNee, 
expresó su interés en ser en el nuevo Presidente de la 
configuración encargada de Sierra Leona.  

4. El Presidente entiende que la candidatura del 
Sr. McNee para el cargo de Presidente de la 
configuración encargada de Sierra Leona tiene el 
respaldo de los miembros del Comité. 

5. Se elige al Sr. McNee (Canadá) Presidente de la 
configuración encargada de Sierra Leona por 
aclamación.  

6. El Presidente felicita al Sr. McNee por su 
elección y le garantiza su pleno apoyo. En nombre de 
los miembros de la Comisión de Consolidación de la 
Paz, expresa su sincero agradecimiento al Presidente 
saliente de la configuración encargada de Sierra Leona, 
Sr. Majoor, por sus esfuerzos inagotables en pos de la 
consolidación de la paz en Sierra Leona. El Sr. Majoor 
es respetado por su compromiso con la promoción de 
alianzas y por su labor en favor de Sierra Leona. Sin 
duda, la Comisión seguirá apoyándose en sus 
conocimientos y experiencia.  

7. El Sr. Majoor (Países Bajos) dice que espera con 
impaciencia poder colaborar estrechamente con la 
Comisión de Consolidación de la Paz, que comienza 
una nueva fase de su compromiso con Sierra Leona. El 
orador desea felicitar al Sr. McNee por su 
nombramiento como nuevo Presidente de la 
configuración encargada de Sierra Leona y expresa su 
agradecimiento a todos los asociados que le han 
brindado tan generoso apoyo, en particular, al 
Gobierno de Sierra Leona; a los miembros de la 
configuración encargada de Sierra Leona; a la Oficina 
Integrada de las Naciones Unidas para la 
Consolidación de la Paz; al Representante Ejecutivo 

interino del Secretario General para Sierra Leona; a los 
donantes y a los representantes de la sociedad civil 
sobre el terreno; y a la Oficina de Apoyo a la 
Consolidación de la Paz.  

8. Todas las personas mencionadas son dignas de 
elogio por haber contribuido a los destacables logros 
alcanzados en Sierra Leona, incluido el 
restablecimiento de la estabilidad; la reforma del sector 
de la seguridad; la finalización del proceso de desarme, 
desmovilización y reintegración; el proceso de justicia 
de transición y reconciliación a través de la Comisión 
de la Verdad y la Reconciliación y el Tribunal Especial 
para Sierra Leona; y el éxito de las elecciones. Sin 
embargo, estos logros pertenecen, ante todo, al pueblo 
de Sierra Leona y a sus líderes, y son testimonio de lo 
que puede conseguirse con la determinación nacional 
necesaria y el apoyo decidido de la comunidad 
internacional.  

9. Las Naciones Unidas han sido un asociado leal de 
Sierra Leona, que ha servido de laboratorio para la 
innovación en situaciones de conflicto y de 
consolidación de la paz después del conflicto. El 
compromiso de la Comisión con Sierra Leona 
constituye otro ejemplo de dicha innovación y tiene su 
mejor plasmación en su contribución a atraer la 
atención sobre este país; ampliar la base de donantes; 
apoyar las elecciones nacionales; promover una 
presencia integrada y reforzada de las Naciones Unidas 
en Sierra Leona; identificar prioridades en la 
consolidación de la paz; y desarrollar el Marco de 
Cooperación para la Consolidación de la Paz en Sierra 
Leona, que condujo al Programa para el Cambio 
formulado por el Presidente Koroma y a la Visión 
conjunta del sistema de las Naciones Unidas para 
Sierra Leona.  

10. Puesto que Sierra Leona es el primero de los dos 
países que figuran en el programa de la Comisión de 
Consolidación de la Paz, los miembros de la 
configuración encargada de Sierra Leona han 
contribuido al desarrollo de los métodos de trabajo de 
la Comisión mediante: reuniones más eficientes; 
consultas de alto nivel con las partes interesadas; 
interacción con el sector privado; visitas a las capitales 
de los Estados miembros de la Comisión, y al Fondo 
Monetario Internacional y al Banco Mundial; 
y relaciones estrechas con el Consejo de Seguridad.  

11. Aunque se espera que la nueva fase de 
compromiso de la Comisión de Consolidación de la 



 PBC/3/OC/SR.3
 

09-24880 3 
 

Paz en Sierra Leona sea menos intensa, es probable que 
esté más centrada en un número limitado de tareas 
como la movilización de recursos y la coordinación de 
donantes; la lucha contra el tráfico de drogas y la 
delincuencia organizada en el plano subregional; 
e iniciativas para continuar reforzando las instituciones 
nacionales y hacer frente a la corrupción.  

12. Existen muchas razones para ser optimistas 
respecto del proceso de consolidación de la paz en 
Sierra Leona, dados los considerables progresos 
realizados. Sin embargo, los logros políticos y de 
seguridad deben acompañarse de mejoras tangibles en 
la vida del pueblo sierraleonés. Sierra Leona sigue sin 
ver cubiertas sus necesidades básicas, como viviendas 
adecuadas, alimentos, acceso a una educación 
asequible o gratuita, buenas carreteras, atención de la 
salud, electricidad y agua potable. Actualmente se 
necesitan proyectos de recuperación económica de gran 
envergadura centrados en el empleo y las 
infraestructuras. Es necesario redefinir el papel de la 
Comisión de Consolidación de la Paz a la luz de esas 
dificultades de desarrollo socioeconómico. 

13. El Sr. McNee (Canadá) dice que es un honor 
asumir la responsabilidad de servir como Presidente de 
la configuración encargada de Sierra Leona, 
especialmente en un momento tan importante de la 
evolución de la Comisión de Consolidación de la Paz, 
y expresa su gratitud al Gobierno de Sierra Leona por 
su apoyo en su elección como Presidente. El orador 
encomia al Sr. Majoor por su excelente trabajo durante 
su período como Presidente, durante el cual la 
configuración ha brindado una importante asistencia 
a Sierra Leona.  

14. Efectivamente, Sierra Leona ha realizado un 
enorme progreso en los últimos años: se ha 
desarrollado una estructura de seguridad nacional que 
establece las funciones y responsabilidades de los 
servicios de seguridad, eliminando solapamientos 
y confusiones; la celebración de elecciones libres 
y justas ha permitido transferencias pacíficas de poder 
en los ámbitos estatal y local; y, con anterioridad a la 
actual crisis económica mundial, el crecimiento 
económico de Sierra Leona ha experimentado una 
tendencia al alza, lo que ha contribuido al empleo y la 
prosperidad de la población del país. El Canadá 
aplaude la constante transición de Sierra Leona desde 
el conflicto hacia la paz y la prosperidad, y expresa su 
satisfacción por contribuir a dicha transición mediante 
su firme apoyo al Tribunal Especial. 

15. Sin embargo, continúan planteándose importantes 
retos: sigue siendo difícil lograr transparencia en la 
gobernanza, y la combinación de elevado desempleo 
juvenil y creciente tráfico de drogas en el África 
Occidental es particularmente preocupante. Asimismo, 
Sierra Leona sigue siendo sensible a las fuentes de 
inestabilidad que continúan asolando la región, 
incluida la crisis alimentaria. La crisis financiera 
mundial también podría dificultar el apoyo que los 
donantes tradicionalmente prestan. 

16. Afortunadamente, las futuras iniciativas de 
consolidación de la paz se regirán por una estrategia 
bien diseñada. Además del Marco de Cooperación para 
la Consolidación de la Paz en Sierra Leona, el 
Programa para el Cambio formulado por el Presidente 
define un camino claro hacia la reforma de la 
gobernanza y el crecimiento económico. Similarmente, 
la Visión conjunta constituye un enfoque innovador 
e integral para la consolidación de la paz. No obstante, 
será necesario avanzar en cuestiones prioritarias del 
ámbito de la energía, la agricultura y los servicios 
sociales para que Sierra Leona progrese hacia un 
desarrollo sólido.  

17. Es importante señalar que Sierra Leona inicia una 
nueva fase de desarrollo posterior al conflicto. El 
Programa para el Cambio constituye la base del 
segundo documento de estrategia de lucha contra la 
pobreza (2009-2012) de Sierra Leona, mientras que 
Oficina Integrada de las Naciones Unidas para la 
Consolidación de la Paz en Sierra Leona es la cuarta 
generación de la presencia de las Naciones Unidas 
sobre el terreno. En ese contexto, la Comisión de 
Consolidación de la Paz debe analizar cuál es la mejor 
forma de apoyar a Sierra Leona en los próximos años, 
y debe seguir siendo flexible y creativa, adaptando sus 
iniciativas a las necesidades sobre el terreno 
y demostrando que es un asociado valioso, un defensor 
efectivo, y un asesor de confianza.  

18. Ante todo, ha de evitarse la complacencia. La 
Comisión fue creada en reconocimiento de que durante 
demasiado tiempo la comunidad internacional ha 
apartado su mirada de los Estados que salen de 
situaciones de conflicto a las primeras señales de éxito. 
Ahora se sabe que la transición del conflicto al 
desarrollo no es lineal ni rápida. El apoyo internacional 
es necesario en todas las etapas de ese proceso.  

19. A este respecto, el hecho de que el orador ocupe 
la presidencia es el último ejemplo del compromiso del 



PBC/3/OC/SR.3  
 

4 09-24880 
 

Canadá con la consolidación de la paz. Además de 
otras iniciativas de asistencia multilateral, el Canadá ha 
aportado 20 millones de dólares estadounidenses al 
Fondo para la Consolidación de la Paz y recientemente 
ha aumentado su apoyo a los países que figuran en el 
programa de la Comisión concediéndoles más de 
450.000 dólares de los EE.UU. para proyectos en 
Sierra Leona, Burundi y Guinea-Bissau. En Sierra 
Leona, por ejemplo, casi 150.000 dólares de los 
EE.UU. se han destinado a estimular la participación 
de los ciudadanos en los procesos de adopción de 
decisiones a fin de mejorar la prestación de servicios 
en los distritos. 

20. En su nueva función de Presidente, el orador 
espera con impaciencia trabajar más estrechamente con 
la Comisión de Consolidación de la Paz en un espíritu 
de asociación que se regirá por el principio del sentido 
de identificación nacional. A ese fin, el orador 
requerirá el apoyo, las orientaciones y la participación 
activa de los miembros del Comité de Organización.  

21. El Sr. Wolfe (Jamaica) felicita al Sr. McNee por 
su elección para el cargo de Presidente de la 
configuración encargada de Sierra Leona. Jamaica 
conoce el papel y la reputación de larga data del 
Canadá como asociado fiable para el desarrollo. Por 
tanto, el orador confía en que el pueblo y el Gobierno 
de Sierra Leona se beneficiarán enormemente de la 
mayor participación del Canadá en la configuración 
encargada de Sierra Leona. 

22. En nombre del Movimiento de los Países no 
Alineados dentro de la Comisión de Consolidación de 
la Paz, el orador desea hacer extensivo su 
agradecimiento al Presidente saliente, el Sr. Majoor, 
por sus iniciativas valiosas y pioneras que han 
contribuido significativamente al fortalecimiento de la 
paz y a la mejora de la vida cotidiana del pueblo de 
Sierra Leona.  

23. Aunque la Comisión de Consolidación de la Paz 
no es una organización de desarrollo, el orador subraya 
que dicha Comisión debe abordar los numerosos retos 
socioeconómicos y de desarrollo a los que se enfrentan 
las configuraciones encargadas de Sierra Leona y del 
resto de países a fin de evitar que esos países recaigan 
en conflictos. 

24. El Sr. Sumi (Japón) expresa su sincero 
agradecimiento al Sr. Majoor por su excelente trabajo 
como Presidente. Su liderazgo ha sido esencial para la 
recién creada Comisión de Consolidación de la Paz 
y no cabe duda de que Sierra Leona se ha beneficiado 

enormemente de su trabajo inagotable. El Japón 
agradece especialmente su dedicación a la 
movilización de recursos, sus decididos esfuerzos por 
cubrir el puesto de Representante Ejecutivo del 
Secretario General para Sierra Leona, y la importancia 
que ha concedido a un enfoque sobre el terreno.  

25. El orador acoge con satisfacción el nombramiento 
del Sr. McNee y manifiesta su confianza en que su 
nueva función será beneficiosa para la labor de la 
Comisión de Consolidación de la Paz y para el pueblo 
de Sierra Leona.  

26. El Sr. Komárek (Comunidad Europea) expresa 
su gratitud al Sr. Majoor por su enorme aportación al 
proceso de consolidación de la paz en Sierra Leona 
y felicita al Sr. McNee por su nuevo cargo.  

27. El Sr. Majoor ha colaborado con la configuración 
encargada de Sierra Leona desde su creación en junio 
de 2006, y se han logrado importantes avances bajo su 
liderazgo. Los resultados económicos de Sierra Leona 
durante los últimos cinco años han sido relativamente 
buenos, registrando un crecimiento superior al 7%.  

28. Con todo, la economía de Sierra Leona sigue 
siendo demasiado dependiente de los recursos externos 
y de sectores primarios, como la minería y la 
agricultura. De hecho, en vista de los continuos altos 
niveles de pobreza y desempleo juvenil, es poco 
probable que Sierra Leona alcance sus objetivos de 
desarrollo del Milenio antes de 2015, en particular los 
relativos a salud materna, mortalidad infantil, 
abastecimiento de agua y saneamiento.  

29. Por tanto, es fundamental que la Comisión de 
Consolidación de la Paz y la comunidad internacional 
en general mantengan su compromiso en apoyo de la 
Oficina Integrada de las Naciones Unidas para la 
Consolidación de la Paz en Sierra Leona y de los 
esfuerzos más amplios de consolidación de la paz en el 
país. Aunque Sierra Leona está dando grandes pasos 
hacia la consolidación de la paz y el desarrollo, 
necesita un respaldo internacional consistente 
y previsible en un entorno local y mundial 
tan complicado. 

30. En diciembre de 2007 se firmó una estrategia 
conjunta de la Comisión Europea para Sierra Leona, 
que asignaba 240 millones de euros al fomento del 
buen gobierno, al apoyo institucional y a la 
rehabilitación de infraestructuras en ese país durante 
un período de cinco años. 



 PBC/3/OC/SR.3
 

09-24880 5 
 

31. La Unión Europea apoya firmemente la 
prevención de conflictos y las actividades de las 
Naciones Unidas después de los conflictos. En ese 
contexto, la Comisión de Consolidación de la Paz es un 
elemento muy importante de la actual estructura de 
seguridad.  

32. El Sr. Pramudwinai (Tailandia) expresa su 
sincero agradecimiento al Sr. Majoor por su firme 
liderazgo y felicita al Sr. McNee por aceptar su nueva 
y difícil función, que espera encuentre estimulante 
y provechosa.  

33. El Sr. Park In-kook (República de Corea) felicita 
al Sr. McNee por su nuevo cargo y le ofrece todo su 
apoyo como Vicepresidente de la Comisión de 
Consolidación de la Paz. Asimismo, encomia al 
Sr. Majoor por su destacada labor y espera con interés 
que siga contribuyendo al trabajo de la Comisión.  

34. El Presidente dice que el representante de Sierra 
Leona ha pedido participar en el debate del tema objeto 
de análisis.  

35. Por invitación del Presidente, el Sr. Touray 
(Sierra Leona) toma asiento como participante en el 
debate de la Mesa. 

36. El Sr. Touray (Sierra Leona) rinde tributo al 
Sr. Majoor por su esfuerzo incansable por recabar 
apoyos a la aplicación del Pacto para Sierra Leona, que 
incluye el inicio de nuevas asociaciones y la 
ampliación de la base de donantes. El Sr. Majoor ha 
mostrado un entusiasmo admirable en el desempeño de 
sus responsabilidades como Presidente de la 
configuración encargada de Sierra Leona, como 
demuestran sus amplias visitas para movilizar recursos 
muy necesarios para la aplicación del Pacto. Su legado 
de trabajo duro y el enfoque basado en resultados que 
ha aplicado a la labor de la configuración encargada de 
Sierra Leona merecen ser imitados.  

37. El orador desea aprovechar la oportunidad para 
dar la bienvenida al Sr. McNee a su nuevo cargo en un 
momento en el que la Comisión de Consolidación de la 
Paz inicia también una nueva fase de su trabajo. El 
Canadá tiene un historial excelente de apoyo 
significativo a Sierra Leona a través del Tribunal 
Especial. El orador promete cooperar plenamente 
con el nuevo Presidente para ayudarle a cumplir su 
loable misión.  

38. El Sr. Touray (Sierra Leona) se retira. 

39. El Sr. Cabral (Guinea-Bissau) expresa su 
apoyo a la elección del Sr. McNee. El que haya 
asumido sus nuevas responsabilidades de manera 
voluntaria ilustra no sólo su compromiso personal con 
la causa de África, sino también la colaboración del 
Canadá con la paz mundial y con la estabilidad 
política, especialmente en África. El orador elogia al 
Sr. Majoor por su excelente presidencia, que sirve de 
ejemplo para todos.  

40. El Sr. Amieyeofori (Nigeria) expresa 
su profundo agradecimiento al Sr. Majoor por su 
excelente trabajo como Presidente. Sierra Leona se ha 
beneficiado enormemente de su intenso y constante 
trabajo, de las amplias consultas que ha mantenido, 
y de su concienzuda labor sobre el terreno.  

41. Sin embargo, siguen planteándose numerosos 
retos. La delegación de Nigeria acoge con beneplácito 
la elección del Sr. McNee del Canadá, país con un 
excelente historial de compromiso con África. Las 
iniciativas de la Comisión en Sierra Leona y en el resto 
de configuraciones encargadas de países sirven de 
estímulo a los países africanos pertenecientes a la 
Comisión de Consolidación de la Paz. La delegación 
de Nigeria está convencida de que el Canadá dará un 
impulso renovado al trabajo de la configuración 
encargada de Sierra Leona.  

Se levanta la sesión a las 11 horas. 


